
DETERMINAZIONE n.192 del 26-07-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 1  

 

 

COMUNE DI BELFORTE DEL CHIENTI 
Provincia di Macerata 

 

 

COPIA DETERMINAZIONE  

AREA FINANZIARIA 
 

 

REG. GEN. N. 192  
 

 

 

 

DETERMINAZIONE  N. 192  DEL 26-07-2019  

 

 

 

Oggetto:   Indennità di fine mandato spettante al Sindaco Dr. Roberto Paoloni. Assunzione 

impegno di spesa e liquidazione. 

 

 

 

L'anno  duemiladiciannove, il giorno  ventisei del mese di luglio, nella Sede Comunale, nel proprio 

ufficio. 

 

 

Il Sottoscritto  Montresor Renzo  

 

RESPONSABILE DELL’AREA 
 

RICONOSCIUTA, ai sensi dell'art. 107, comma 2 e 3 lettera d) ed e) del D. Lgs. 18 agosto 2000 n. 

267, la propria competenza all'assunzione di impegni di spesa, all'emissione di atti di 

amministrazione e di gestione del personale; 

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241;  

VISTA la Legge 15 maggio 1997, n. 127; 

VISTO il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267; 

VISTO lo Statuto Comunale ed il vigente Regolamento comunale di contabilità ; 

VISTO il vigente Regolamento comunale sull'ordinamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.192 del 26-07-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 2  

 

 

PREMESSO che il Sindaco, con Decreto n. 1/2019 del 03/01/2019, ha nominato il Sottoscritto quale 

Responsabile della posizione organizzativa “Area finanziaria”, ai sensi e per gli effetti dell'articolo 

109 (funzioni e responsabilità dei dirigenti), comma 2, del D. Lgs. 267/2000, n. 267; 

 

VISTI i decreti legislativi: 

 n. 267 del 18/08/2000 e s.m.i. ed in particolare gli articoli 107 (funzioni e responsabilità dei 

dirigenti), 183 (impegno di spesa), 184 (liquidazione della spesa) e 191 (regole per l’assunzione 

di impegni e per l’effettuazione di spese); 

 n. 118 del 23 giugno 2011, n. 118 e successive modifiche ed integrazioni, recante disposizioni in 

materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti 

locali e dei loro organismi; 

 

RICHIAMATA la deliberazione della Giunta Comunale n. 31 del 28/03/2019 avente per oggetto 

“articolo 169 del D.Lgs. 267/2000 – approvazione piano esecutivo di gestione (PEG) per il triennio 

2019-2021” in attuazione della deliberazione del Consiglio Comunale n. 7 del 28/03/2019 avente per 

oggetto “Programmazione finanziaria 2019/2021: Documento Unico di Programmazione 

semplificato e bilancio di previsione; 

 

VISTO l’articolo 70 del vigente regolamento di contabilità, approvato con deliberazione del 

Consiglio Comunale 51 del 26 giugno 1996 

 

RILEVATO che in data 26 maggio 2019 si sono svolte, contestualmente alle elezioni per il rinnovo 

del Parlamento Europeo, anche le elezioni per il rinnovo dei Consigli Comunali, indette con decreto 

del Prefetto della Provincia di Macerata del 22/03/2019; 

 

DATO atto che il Sindaco uscente Dr. Roberto Paoloni ha espletato il suo mandato ininterrottamente 

dal 26/05/2014 al 27/05/2019; 

 

VISTO l'art 82 comma 8 lettera f) del Decreto Lgs. 18/08/2000 n. 267 (T.U.E.L.) che prevede 

l'integrazione dell'indennità di funzione dei sindaci e dei presidenti di provincia, a fine mandato, con 

una somma pari ad una indennità mensile spettante per ciascun anno di mandato; 

 

VISTO il Decreto del Ministro dell'Interno n. 119 del 04 aprile 2000, con il quale sono state 

determinate le misure delle indennità di funzione spettanti agli amministratori pubblici, in rapporto 

alle varie dimensioni demografiche degli Enti Locali ed in particolare l’art. 10 il quale dispone: “A 

fine mandato, l’indennità dei sindaci e dei presidenti di provincia è integrata con una somma pari ad 

una indennità mensile, spettante per 12 mesi di mandato, proporzionalmente ridotto per periodi 

inferiori all’anno con il quale vengono determinate le misure delle indennità di funzione spettanti 

agli amministratori pubblici, in rapporto alle varie dimensioni demografiche degli Enti Locali; 

 

VISTA la circolare del Ministero dell’Interno n. 5/2000 del 05/06/2000 pubblicata sulla G.U.  n. 140 

del 17/06/2000 che in merito a quanto sopra dispone: “L’indennità di fine mandato a sindaci e 

presidenti di provincia, pari ad una indennità mensile per ogni 12 mesi di mandato, va commisurata 

al compenso effettivamente corrisposto, ferma restando la riduzione proporzionale pe i periodi 

inferiori all’anno”; 

 

VISTA la nota  dell’ANCI del 07/06/2001 che, in ordine alle incertezze interpretative esistenti, fa  

presente: (omissis)  c) non si ravvisa, infine, la necessità di apposita richiesta effettuata 

dall’interessato ai fini della corresponsione della suddetta indennità di fine mandato, essendo questa 



DETERMINAZIONE n.192 del 26-07-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 3  

prevista come integrazione dovuta a chi abbia svolto il mandato di sindaco;  

 

Vista la circolare del Ministero dell’Interno n. 4/2006 del 28/06/2006 la quale specifica che 

l’indennità di fine mandato va commisurata all’indennità di funzione effettivamente corrisposta per 

ciascun anno di mandato; 

 

VISTO l’art. 1, comma 719, della Legge n. 296/06 (finanziaria 2007) il quale prevede che: 

“l’indennità di fine mandato prevista dall’art. 10 del regolamento di cui al Decreto del Ministero 

dell’Interno 4 aprile 2000 n. 119, spetta nel caso in cui il mandato abbia avuto una durata superiore a 

trenta mesi”; 

 

VISTA la precedente determinazione di questo Ufficio n. 5  del  22/02/2006 con oggetto: “Indennità 

di funzione agli amministratori – riduzione ai sensi della legge n. 266/2005”; 

 

VISTA la delibera di Giunta Comunale 49 del 16/07/2013, dichiarata immediatamente eseguibile, 

con oggetto: “Riduzione delle indennità di funzione degli amministratori comunali”, con decorrenza 

dall’01/01/2013; 

 

DATO atto che nel corso degli anni dal 2014 al 2019, in sede di approvazione dei bilanci di 

previsione, sono state di volta in volta confermate le indennità di funzione degli amministratori 

comunali, negli importi ridotti ai sensi della legge n. 266/2005 e della delibera do G.C., sopra citate; 

 

COSTATATO che in base alla fascia demografica di appartenenza di questo Ente ed alla riduzione 

disposta con gli atti sopra richiamati, l’indennità di funzione lorda corrisposta al Sindaco nel corso 

dell’intera legislatura è stata di €. 1.171,32 mensili; 

 

RITENUTO pertanto di dover corrispondere al Sindaco Dr. Roberto PAOLONI l'indennità di fine 

mandato prevista dal citato art. 82 c. 8 lettera f) del D. Lgs. 18/08/2000 n. 267, per il periodo: 

26/05/2014 al 27/05/2019 (data di svolgimento dell'adunanza dei presidenti di Seggio), calcolato in 

base all’importo lordo mensile effettivamente corrisposto di €. 1.171,32 per l’intera durata della 

legislatura di 60 mesi; 

 

RILEVATO che ai sensi di quanto disposto dall’art. 50 comma 1, leggera g) del Testo Unico dello 

Imposte sui redditi (D.P.R. n. 917/86)  “le indennità percepite dagli amministratori locali si 

considerano redditi assimilati a quelli di lavoro dipendente”, nonché da quanto previsto dall’art. 17 

comma 1, lettera a) del suddetto Testo Unico, secondo cui il trattamento di fine rapporto ed indennità 

equipollenti, compresa quella contemplata alla lettera g) del citato art. 50, è assoggettato a tassazione 

separata secondo le disposizioni dell’art. 19, comma 2 bis del citato T.U., senza applicazione di 

addizionali regionali e comunali; 

 

TENUTO conto, infine, che trattandosi di reddito assimilato a quelli di lavoro dipendente, l’indennità 

di fine mandato risulta soggetta ad I.R.A.P., ai sensi dell’art. 10 bis del Decreto Lgs. n. 446/97, per un 

importo totale di €. 497,85 a carico di questo Ente, (8,50% sull’indennità di fine mandato dovuta);  

 

      D E T E R M I N A 
 

1) La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto; 

 

2) Di impegnare e liquidare al Sindaco Dr. Roberto Paoloni la somma complessiva di €. 5.856,60 

lordi a titolo di indennità di fine mandato spettante ai sensi dell'art. 82 comma 8 lettera f) del Decreto 

Lgs. 18/8/2000 n. 267, calcolato in base al seguente prospetto: 



DETERMINAZIONE n.192 del 26-07-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 4  

 

 

  

Anno 

    Periodo    

     carica 

Dal       Al 

 

Mesi 

Indennità 

mensile già 

corrisposta 

Periodo 

 in 

mesi 

Indennità 

fine 

mandato 

spettante 

Riduzione 

annua 

(€. 

309,87) 

Imponibile 

   IRPEF 

I.R.A.P. 

(8,50% su  

importo 

lordo) 

 2014 26/05    31/12    7    1.171,32    7/12        683,27      180,76      502,51      58,05 

 2015 01/01    31/12   12    1.171,32  12/12     1.171,32       309,87      861,45      99,58 

 2016 01/01    31/12   12    1.171,32  12/12     1.171,32      309,87      861,45      99,58 

 2017 01/01    31/12        12      1.171,32  12/12     1.171,32                    309,87      861,45      99,58 

 2018 01/01    31/12   12    1.171,32                12/12     1.171,32                    309,87      861,45      99,58 

 2019 01/01    27/05    5    1.171,32                  5/12        488,05      129,11      358,94      41,48 

       Totale   60       5.856,60   1.549,35   4.307,25    497,85 

 

3) Di trattenere dall’indennità lorda sopra indicata, l’importo di € 151,14 in quanto all’atto del 

pagamento dell’indennità di funzione di Sindaco per il mese di maggio 2019, per  errore è stata 

corrisposta la somma  di €. 1.171,32 (indennità per intero mese), anziché la somma dovuta di €. 

1.020,18 (indennità per il periodo dal 01/05 al 27/05/2019); 
 

4) Di imputare la spesa complessiva di €. 6.190,46 ai sotto indicati capitoli del bilancio dell’esercizio 

corrente: 

- €. 5.705,46 per indennità lorda al netto dell’importo recuperato di cui al punto 2, al capitolo  21; 

- €.    485,00 per l'I.R.A.P. a carico dell'Ente al netto dell’I.R.A.P. sull’importo recuperato di cui al 

punto 2, al capitolo 36; 

dando atto che la stessa, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 57 del decreto legislativo n. 

118/2011 e successive modificazioni e del principio contabile applicato n. 2 allegato al DPCM 28 

dicembre 2011, si prevede che sia esigibile nel corrente esercizio; 

 

5) Di dare atto che è stato preventivamente accertato che il pagamento derivante dall’assunzione del 

presente provvedimento è compatibile con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza 

pubblica ai sensi dell'articolo 9, comma 1, lettera a), del decreto-legge n. 78/2009, convertito, con 

modificazioni, dalla legge n. 102/2009; 

 

6) Di disporre la pubblicazione del presente atto sul sito istituzionale del Comune all'Albo Pretorio 

telematico, in conformità agli articoli 10 e 124 del D.Lgs. 267/2000, per la durata di 15 giorni. 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.192 del 26-07-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 5  

 

PARERE DI REGOLARITA' TECNICA 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi dell'articolo 147-bis, comma 1, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modificazioni, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità tecnica. 

 

 

 

   IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 F. to  Montresor Renzo 

 

li, 26-07-2019 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



DETERMINAZIONE n.192 del 26-07-2019 COMUNE BELFORTE DEL CHIENTI 
 

     Pag. 6  

Il presente atto viene sottoscritto dal responsabile del servizio proponente. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to Montresor Renzo 

 

======================================================================= 

 

Vista la determinazione sopra riportata, essendo state eseguite le procedure di legge previste per la 

fattispecie, ai sensi del combinato disposto dell’articolo 147-bis, comma 1, dell’articolo 183, comma 

7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e successive modificazioni e dell’articolo 6, comma 

1, del “Regolamento comunale di contabilità”, si esprime parere Favorevole in ordine alla regolarità 

contabile e si attesta la copertura finanziaria della spesa prevista dalla determinazione stessa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 

F.to Montresor Renzo 

 

li, 26-07-2019 

 

 

La presente determinazione, è soggetta a pubblicazione all'albo pretorio per 15 giorni consecutivi e 

diventa esecutiva subito dopo l'apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura 

finanziaria (183, comma 7, del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267). 

 

======================================================================= 

La presente determinazione é stata pubblicata all'albo pretorio dal 06-04-2021 

 

li, 06-04-2021 

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE  

F.to DOTT. ROMAGNOLI LUCA 

 

 

E' copia conforme all'originale. 

 

li, 06-04-2021 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

         *F.to Giorgio Ciocchetti 

 

 

 

 

 

 

 

 

*Firma autografa sostituita con indicazione a stampa del nominativo del soggetto responsabile, ai 

sensi dell’art. 3, comma 2, del D. Lgs n. 39/93. 

 


